pueda curarse sin la aplicación de tales remedios ; por lo tanto estas concesiones vienen a quedar, de hecho, en el campo puramente teórico.

Al argumento «*ex parte abusus potestatis*» responde diciendo, en sustancia, «*quod fallacia [hujus argumenti] consistit in hoc, quod aliud est auferre gladium, resistere, impedire et hujusmodi: et aliud est facere ipsamet auctoritative*». Por eso al papa pecador y contumaz se le podrá resistir, pero de ahí no se sigue que la Iglesia o el concilio tengan autoridad para deponerle (n. 411). Y a continuación escribe estas palabras que Vitoria citará gustoso: «*Resistendum est ergo etiam in faciem Papae publice dilanianti Ecclesiam: verbi gratia, quia non vult dare beneficia ecclesiastica nisi pro pecunia, aut commutatione officii, et cum omni reverentia et obedientia neganda est possessio talium beneficiorum his qui emerunt, et alleganda est causa simoniae etiam cum Papa commissae. Et sine dubio principes saeculi et clerus gladium de manu furiosi sic cum modestia tollent. Multae quoque sunt viae, quibus absque rebellionem principes mundi et praelati Ecclesiae, si velent uti, resistentiam impedimentumque abusus potestatis afferrent. Sed quando principes et praelati non curant nisi quasi somniano, cur conqueruntur quod non potest deponi? Cur opponunt quod potestas data est in aedificationem et non in destructionem? Abusui namque potestatis qui destruit obviam eant congruis remediis, non obediendo in malis, non adulando, non tacendo, arguendo, advocando Illustres ad increpandum... Et parum aut nihil abuteretur potestate*». Y termina con esta frase que ofrece la clave para conocer su verdadero pensamiento: «*In responsione tamen ad quintum habebis ultimam satisfactionem hujus argumenti*» (n. 412). (He subrayado yo ; valga para en adelante esta advertencia mientras no diga otra cosa).

A este quinto argumento Cayetano responde que «*ex parte divinae Providentiae*» es congruo y lógico que la Iglesia posea algun remedio contra un papa pecador y contumaz, pero de ahí no se sigue que el remedio sea precisamente la potestad del concilio sobre el papa, «*ac si non esset alia provisio et aliud remedium. Dicendum est enim quod Jesus Christus altioris ordinis remedium reliquit in ecclesia ad repellendum sui proprii vicarii incorregibile scandalosum regimen*» (n. 416).

Y este remedio de orden más elevado, correspondiente a la excelencia y dignidad de la cosa que ha de remediarse, es la oración. La oración que se hace por el bien de la Iglesia no puede menos de ser eficazísima. «*Unde si necessarium est ad salutem ecclesiae quod Papa talis auferatur, sine dubio oratio sic conditionata auferret illum de medio. Et si non est necessarium quod auferatur quid causamur Dominum qui negat quod volumus et tribuit quod nollemus?... (cfr. nn. 417-418).*